Quartum, Mansuetudo Davidis maxima. Cū enim ei Abiathar sanguinolentam Tragœdiam, tot sacerdotum funera, vacuam cadibus urbem, narrasset non ille mox in iras assurgere, bilem evomere, diris devovere, non centum millia diabolorum (quod nos solemus) in auctoris caput detestari: sed seipsum accusans: Ego, inquit, sum reus omnium animarum domiū patris tui. Reum se proclamat, eti remotissimam huic cœdi ainsam præbuerit; idque ignarus securæ tempestatis tam cruentæ. Nimirus quod Gregorius dixit: Bonarum mentium est ibi culpa agnoscerē, ubi culpa non est. Ita David: Ego, a mū reus. Et reus non erat. Quod enim fecit, neccitate adactus fuit. Memento 1 Reg. 6.22. 4. Mansuetudo Davidis maxima.

igitur Domine David, & omnis mansuetudinē ejus. Neque enim injurias suas adversus Doëgum alii ultus est armis, quam oratione & magnitudine. Ea namque occasione psalmum scripsit quinquagesimum primum. Quid gloriari in malitia qui potens es in iniquitate? Doëgus eò prolapsus est iniquitatis, ut hoc faciente patrato, non ingemuerit, non faccum & cincrem arma penitentia suspicerit, sed in super etiam gloriatuſ fuerit, tanquam fortium virorum opera ediderit. Sed expecta, paullulū, Doëge, & tua tibi veniet dies, non impune tibi erit tam barbarum & immane facinus: sicut tu Achimelechī familiam trucidasti, ita te tuāmque trucidabunt alii. Sæpicule pœna scelus quanto tardior comitatur, tanto gravior. Confuevit Deus motam supplicii compensare supplicii augmentis: Seruus punit, sed severus. Iusti, Doëge ridebunt te, quod Saulis potentia, nūisque opibus non Deo fretus oppresseris insontes non multo tempore. Tu interibis eternū. Tuum erit epitaphium. Ecce homo qui non posuit Deum adjutorem suum, sed speravit in multitudine dñitiarum suarum, & prævaluit in vanitate sua.

Quintum, Fiducia in Deum nunquam deponenda seu calum ruat, seu terra; sive omnia miscentur in horrendum chaos. Summum hujus fiduciae mysterium est in rebus etiam minimis. Cū in extrema staret tegula David, cū omnia undique viderentur desperatisima: jam conclusus, jam reti involutus, jam unguibus fixus hærebat, nec effugiendi rituula pacbulla; subito Deus adfuit, ostenditque nunquam sibi complures modos deesse, quibus suos in libertatem afferat, in summis periculis, in mediis flammis servare nō vicit illatos. Undique & undique vallatus erat David; militum jamjam irruptorum gladiis objiciendus. Sed eo ipso tempore, quod credibile, orabat David illud animo volvens: Ego autem speravi in misericordia Dei in Ps. 51. v. 10. 5. Fiducia in Deum nunquam deponenda.

Zzz 2 fab.

sabatur. Repente Philistai irruptionem faciunt, Saul  
avocatur, exercitus abducitur. Ita David evasit liber,  
ita conatus Saulis elusus, ita Deus carnificina suos sub-  
duxerit, Fidendum Deo semper. Nec enim unquam tam  
arcta res esse posuit, qui fiduciam in Deum exclusi-  
dant. Supremis David angustiis pressus, fidebat ta-  
men Deo, & hunc in modum canebat: *Dominus in nomi-  
ne tuo salvum me fac, & in virtute tua judica me. Dominus ex-  
audi orationem meam, auribus percepit verba oris mei; quo-  
mam alieni insurrexerunt ad: erunt me, & fortis quiescerunt  
animam meam, & non propositur Deum ante conspectum  
stuum.* Ecce enim Deus adiuvat me, & Dominus suscep-  
tor est anima mea, &c. Quoniam ex omni tribulatione eripi-  
fi me, & super inimicos meos despedixit oculus mens. Porro  
Pf. 123. v. 7. in gratiarum actionem cantandum cum David: *Ani-  
ma nostra sicut passer ereptus est de laque venantium, la-  
queus confundit nos, & nos liberari sumus, Adiutorium no-  
strum in nomine Domini, qui fecit celum & terram; Benedic-  
tus Dominus qui non edidit nos in captiōnē dentibus eorum.*  
Ibid. v. 8. Quantumcunque res turbulentæ sint & desperatae,  
Ibid. v. 6. spes & fiducia in Deum nunquam est abicienda. Ple-  
rumque ubi spei humanae nihil est, auxiliū divini pluri-  
num est. *Quoniam confidit in Domino, sicut mons Sion, non  
commovebitur in eternum. Omnia si perdas, o Christia-  
ne, fiduciam segvare memento.* Fiducia fer robustior  
Ad Rom. c. 5. spes non confundit. Scirote, quia nullus speravit in Domino,  
vers. 5. & confusus est. Praclare dixit Cassiodorus: *Magnā con-  
tra diabolū arma sunt, in suis viribus fiduciam non habere,*  
Eccl. c. 2. *sed Deum rogare, qui adversarium posse opprime. Quoti-  
vers. II. *die pro se quisque animo dicat, In te Domine speravi,*  
Cassiod. in *Pf. 123. v. 1. non confundar in eternum.**

C A P V T X H I.

Paratissimam David vindictam negligit.

David in  
ulciscendis  
injurias  
negligens. THEODOSIVS Imperator interrogatus, qui tan-  
dem sermones de z tam sinistros & maledicos,  
nec facta multo meliora tolerare posset: nec enim ju-  
stitia displicitum, si homines oris tam improbi è  
medio rollerentur: Utinam ego possim, inquebarat,  
vel mortuos ad vitam revocare! Vox Caracæ digna.  
Nam & Antisthenes dicere solebat: Regium est, cum  
feceris bene, audire male. Quemadmodum tiam pri-  
isci Lacones, cum Rempublicam cuperent incolumem,  
id Deos robabant, ut injurias possent perpeti. Existi-  
mabant enim, neminem facinus ullum memorabile  
facturum, qui tolerandis injuriis succumberet.

Inter homines pre-dicandus manufac-ti-simus. Rex David inter omnes profectò reges, im-  
perio inter omnes penè homines predicandus rex mansuetissimus. Injurias concoquere, scipsum frangere, veniam dare  
hostibus, vindictam substringere noverat exactissime. Habuit is hostem capitulum jam sua potestatis,  
obterere eum ut vermiculum ponuisse, jugulandi Saulis parati-sima erat occasio. Fuerunt in modo, qui ad I  
eam cæderent & stimularent. Nec defuit cogitatio: Occidat, si non occidam. Jamque manus  
injussa prutiebant ire in Saulis jugulum, & tamen  
continuit se David contentus particula chlamydis ab-  
scissa. O regem verè mansuetissimum. Ita David ex-  
pedi-tissimam sui ulciscendi opportunitatem animo in-  
genti neglit, quod jam explicatiū trademus.

§. I.

**E**Deserto Maon in loca tutissima se David contulit, ubi semite tam difficiles, angustæ, præcipites occurunt, ut foliis ibicibus sint aperræ. Ubi vero Saul audit Davidem ex Zyphæo nemore cessisse, tria milia selestissimi militis ad signa convocavit, cum David vix sexcentos sub signis duceret. Quâ quidem ratione uni adversus quinque milites pugnandum erat. Sed

nec illi sexcenti omnes in familiâ Marris conferri poterant. Nam inermes aliqui, plerique fugitivi, fame exhausti, plures parum animosi. Hinc David in extremo vita discrimine versabatur. Dum autem Saul exercitum ducens de viâ nonnihil secessisset alvo citante, ignarus in hoc ipsum speluncam delatus est, ubi David cum sexcentis suis latraverat. Fortè fortunâ hac specus angustiore & cœcum præbens aditum, in magnum fœludiffundebat amplitudinem. Hinc nulla Sauli oborta suspicio latrantium copiarum. Quâ in re divina se Providentia, tam amantem suorum, quam vigilanter pro suis, mirissimè ostendit. Nec dubium quin Saul putârit, in illud cavum celo pluvio pecus agi, nec quemque hostium illic delitescere, cum proxime viam fuerit. Quod autem fecerit, nec audiverit armatas copias in id latere immersas, partim curvum & exercitus traxit, et partim subita à sole digressio in causam fuit.

Rabbini more suo h̄c mirè nugantur , Davidem à Rabbino  
Deo quæsisse, cur in orbe patiatur esse muscas, stultos, nuge de  
araneas ? Ad h̄c Deum respondisse, non frustra, sed muscas,  
orbis bono h̄c condita, idque uero fore cognitum. De  
muscis quidem , vel inde id constare ajunt. Cūm Sauli  
dormienti David poculum & haftam adimeret, inter  
Abneris pariter dormientis pedes incautum pedem  
posuit, non facile retrahendum, nisi excitato Abnere,  
quod erat tota in se castra concitata, h̄c repente musea  
id effecit moris, ut Abner pedes didiceret , ita David,  
ajunt, evasit indemnis. Stultos & stultitium uero esse in  
Achis regis aula expertus est David , ubi se stultum si-  
mulasse, unicunq; praesidium fuit. Terruum paullo  
aptius fixnit Rabbinorum deliratio . Davide specum  
ingresso aditum omnem aranearum telis prætextum,  
ne recentis latebra fuscipio esset , quod de Felice bea-  
to Martyre verus prodit historiæ , sed mittamus Rab-  
binorum somnia.